
 1 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 715/08-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Noeme Tobias de Souza, nos autos 

do Processo n.º 238940/2008/PGJ (Apenso – Ofício n° 216/2008/ 

45ª PJEAT); 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 

548/07-CSMP; 
 
CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho 

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, em 

sessão ordinária realizada em 19 de novembro de 2008; 
 

RESOLVE: 
 

INDEFERIR o requerimento formulado pelo Exmo. 

Sr. Dr. Aguinaldo Concy de Sousa, Promotor de Justiça, no tocante 

à prorrogação do prazo consignado na Resolução n° 548/07-CSMP, 

de 31.08.08 para 31.12.08, uma vez que não razoável nem 

aprazível que, por conta do problema próprio e inerente à 45ª 

PJEAT, nem em razão de sua atribuição como Promotor de Justiça 

Eleitoral, o prazo será dilatado.    
 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 19 de novembro de 2008. 

 
 

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO 
Presidente, por substituição legal 

 

 

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS 
Membro 

 
 

SANDRA CAL OLIVEIRA 
Membro 

 
 

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro e Secretária 

 
 

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA 
Membro 

 

 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

 

 



 2 

Resolução n° 715/08-CSMP 
 
 
 

PEDRO BEZERRA FILHO 
Membro 


	RESOLUÇÃO N.º 715/08-CSMP
	MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
	Presidente, por substituição legal


